Secundum, quod i. considerandum est in hoc casu, illud est, an vxor hanc dicatur instituta in proprietate vel in solo vnufructu, vel ut habeat sola alimenta cu praeminentia in domo? Hac dene nobis leuis est inter Doctores contentio. Vna enim fuit opinio eoru, qui scriperunt, hanc mulierē presumi debet in proprietate. Ita Angel. in l. filii a patre. ff. de liber. & posthum. Subiectus in l. extraneum, in fine. 3. de hered. institut. & ibidem Iason. 100. versi. 2. priuipaliter, qui in d. 9. Tit. in. 101. in consil. 102. lib. 2. quod sensus est etiam Rumi, in consil. 102. num. 6. lib. 2. Ita ratione i. vii sunt; quod, detraha mentione vnufructus, remaneat hares in totum, iuxta l. 1. ff. secundum ff. de hered. inq. & sepius dictum est.

Secunda fuit opinio, quod censeatur vere vnufructuaria tantum. Ita Castr. in consil. 45. Dubium, de quo queritur, & in consil. 52. lib. 2. in l. 1. ff. de liber. & posthum. Picus in d. 9. Tit. in. 102. Et haec quidem vnufructus probabilior, & exequitati magis consonantia. Est & tercia opinio, quod haec mulier conseque possit sola alimenta vna cu praeminentia in domo. Ita sane sensu idem Picus in d. 9. Tit. in. 102. res. ff. secundum, & nu. 102. m. f.

Hac opinio fatis manifeste confutatur ea ratione, quia viuisti est Calfretnis; quia testator instituendo filios post mortem vxoris, significavit, quo ad ipsum vnufructum eam magis dilexisse quam proprios filios. Et propterera supra in p. 136. in duodecimo capitulo, ex sententi Castr. in d. consil. 49. diximus, cōsuetudinem Bulgari locum non habere hoc in casu, quando scilicet maritus relinquit vnufructum omnium bonorum vxori, & post eius mortem institutus.

Tertium est caput, huius disputationis, quando maritus testator reliquit vxori vnufructum donec vixerit, & post eius mortem institutus extraneum. Hoc in capite distinguit Picus in d. 9. Tit. in. 102. tres alios casus.

Primus est, quando testator institutus viuenter fali reliquit vnufructum, & post eius mortem institutus extraneum. Hoc in casu aliquis sunt consideranda.

Et p. 1.

Et primum quidem in valent testamento? Et valere scriptis Picos in d. 9. Tis. n. 9. id dixi, idem est hic dicendum, quod dictum in testo caro per ecclesias capitis, in quo quidem firmatum, ex sententia ipsius Pici in d. 9. Tis. n. 10. et res aliquando verbis, & se feruimus, testamento ipsum valere, quia vxor consequitur integrum viufructum, & poterit adire hereditatem ita confirmare testamentum. Et hanc quidem opinione probavimus Alex. in filio a patre ff. de liber. & postea idem Alex. in conf. 2. lib. 2. C. Corn. d. 1. extenuans vnu. 6. vers. 5. ut videtur vxor est instituta. C. de habe. inst. Reson. in conf. 2. lib. 2. Rui. in conf. 3. lib. 2. varia etat. e. 2. nu. 5. vers. & idem erit. Medetamen Parvus addidimus ab Alex. in conf. 2. lib. 2. & ego ipse in conf. 27. nu. 4. vers. quartu & ultim. lib. 3. dicit, hanc sententiam omnes admittere. Ex quo intelligimus, minus recte respondere Rinius, in conf. 2. 4. nu. 16. lib. 2. cum dixit, haec mulierem dici vocatum ad viufructum tantum, & ob id non posse adire hereditatem: Hoc quidem repugnat aliorum traditionibus.

Secundum quod est hic considerandum illud est, an vxor haec consequtatur solum viufructum, vel etiam proprietatem? Quia de re sunt opiniones, vna fuit eorum, qui dixerunt, censeri institutam in proprieitate, quam in viufructu, donec vixerit. Ita dixi in d. conf. 27. nu. 6. scriptisse Baldum, Angelum, Zabarellam, Salicetum, Alexandrum, Decum, Parvum, Bertrandum, Bertron, Socinum, Iunorum, Silvium, Silvianum & Nattam. Haec nomine addidimus Crottu in conf. 205. nu. 4. 5. Rui. in conf. 26. nu. 3. lib. 2. Crani in conf. 6. nu. 3. Cephal. in conf. 4. 7. nu. 5. lib. 2. & in conf. 7. lib. 2. 17. 22. & mulier sequentibus lib. 2. Petrus Pekyn in tralla, de testamento, coniugium lib. 5. cap. 5. & Rem. in conf. 3. nu. 7. Et ea filda, & efficax ratio huius sententiae ratio, quod si vxor haec videatur instituta in solo viufructu, sic in re certa; Attenam ex quo nullus est institutus haeres viufructus, deracta mentione viufructus, siccii; illis rei certar, remanet haeres in totum, l. 1. & si ex fundo, & l. 1. cap. 4. institutus fuit ex fundo ff. de habe. inst. Et hinc fit, quod si haec mulier haeres est, non potest dici extraneus ille haeres a testatore institutus post mortem dicta ex vxoris, quod sit haeres directio, ex quo illa haeres existit vxor illa. Et quid semel est haeres, nisi quem definit esse haeres. *Lei quis solendo in ff. de habe. inst. & s. i. in inf. de fiducia comm. lib. 1. & multi comprobantur. Soc. in conf. 4. nu. 4. & 5. lib. 1. & Silvianus in conf. 23. nu. 2.* Est ergo dicendum, hunc extraneum succedere per fideicommissum, mortua illa mulierque grauata censetur ipsi extraneo restituere: sicut Dolores scripta communem affirman, qui etiam interlexerunt habere locum quando post mortem ex vxoris vocata est pia causa. Altera fuit opinio illorum, qui opinati sunt, hanc vxore consequi posse viufructum tantum, non autem proprietatem. Illum vero extraneum herede esse directo sub conditione tamen, id est, mortua mulier. *Hec fuit in opinione fuerunt Imola & Arctinus in lib. 1. filio a patre ff. de liber. & postea & ibidem Alex. col. 6. vers. redendo igitur, Rui. in conf. 5. nu. 7. 8. & 9. & in conf. vi. lib. 22. lib. 2. Pico in d. 9. Tis. nu. 10. & Bero. in conf. 5. nu. 8. lib. 2. Quos quidem communem auin in d. conf. 1. nu. 4. n. 4. Hanc opinionem validè conatur tueri Rui. in d. conf. 4. nu. 4. & multis sequentib. Quae fuit argumenta commemorauit Capitel in conf. 7. lib. 4. vers. 15. & ibidem nu. 36. v. 3. illa computauit: De industria sua disputationem omitti.*

Et probat quidem communis illa opinione, quod mulier haec sit in totum haeres instituta, sed post eius mortem per fideicommissum grauata restituiri illi extraneo; sequitur huc effectus, ut possit ipsa mulier, seu eius haeres detrahere Trebellianicam: si uti inspeccio annotaret Dolores commemorari.

Ethi quidem casus locum habet p' multo magis, quando post mortem mulieris fuit extraneus ille haeres vocatus per verbis communia. Ita Alex. in conf. 16. nu. 2. lib. 2. & in conf. 5. nu. 1. lib. 4. que fuit declarata Rui. in conf. 5. nu. 17. in ff. & in conf. vi. n. 21. lib. 2. sic etiam Soc. in conf. 1. nu. 4. & nu. 6. lib. 2. Verba enim communia, ut verbum, perueniat, succedat, & similia etiam per fideicommissum significant.

Extenditur hic casus, ut locum habeat etiam quando testator ita distinxit reliquo vxori mea viufructu iure legati, institutio- nis, & omni meliori modo. Hoc etia casu mulier dicitur haeres in totum. Ita Decta. in rati. 29. in ff. lib. 3.

Secundus est casus bulus terri capitis, quando maritus testator reliquit vxorom dominiam & viufructuam, & post eius mor tem institutus extraneo. Hoc in casu sunt pariter aliqua consideranda: Et primum, an haec mulier dicitur haeres instituta in totum, ve-

ni in precedenti casu: vel solum legataria? Et heredem esse in totum scriperunt Picos in d. 9. Tis. n. 10. vers. aliquando res de testa- tis & eo prius Benedictus Plumbinus in lib. qui duos num. 5 ff. de ma- nuscr. regiam. Alex. in lib. 1. filio a parte, in prim. p. namer. s. ff. de liber. & postea in lib. 1. extenuans num. 9. C. de habe. inst. ib. & in conf. 10. nu. 2. lib. 7. & Ruin. in conf. 5. nu. 16. lib. 2. Crottu in lib. 1. extenuans num. 17. lib. 2. I. Ioann. Dilectus in tractat. de aere & flando, in tit. de legato cau- tula 39. num. 2. in fin. Et hos fecutus sum in iensi. 27. 2. & num. 4. Et hic quidem casus in hoc non differt ab eo, quem recitamus supra in extensi se secundi casu precedente capit. vbi Plumbinus & alios supra commemoratos retulimus. Et eo loci ratione, huic senten- tia considerandum. Et his intelligimus, veram non esse opinione contrarium Casir. in d. 1. filio a parte namer. s. ff. de liber. & postea & Iasonis in d. 1. extenuans. colum. 4. vers. 1, secundo locu: at quorum rationibus & argumentis post Picum latiscimus in lo- ipso supra a commemorato. Est etiam considerandum, quod haec mulier sive iure adire poterit hereditatem, atq; ita confirmare testam- tum.

Extenditur hic casus, vt locum habeat etiam quando testator volunt matrem suam esse dominam & viufructuariam totum tempore vita: & post eius mortem heredem institutus fratrem suum veterum. Ita recordit Crottu in d. conf. 16. col. 2. & 3. lib. 2. & idem ipse scriptis in re conci. d. nu. 17. lib. 3.

Tertius est casus huius tertii capituli, quando maritus testator locuti legati reliquit viufructu vxori, & post eius mortem institutus extraneum. Hoc in casu multa sunt consideranda. Ex primu quidem an haec mulier dicitur haeres in totum, vel potius legata: & tibi est legataria scripsi. Bald. in lib. 1. quod post partem q. 1. c. de Ep. cap. & cler. & in Lextrenuum. nu. 7. C. de habe. inst.

Et ratio quadam huius sententiae est: quia verbum, lego, num- quam trahitur ad heredes inflationem quando rei singulari ad- iecimus: sicut si traducimus refectiones in rub. sicut in d. 1.

Eft. & t' secundum illud considerandum; an legatu hoc valeat? et multi quide opiniunt sicut non valere: ita lo. Andre. Angelus. Plumbi- nus. Anchuras. Alexander. & Iason, qui commemoratis in conf. 27. nu. 1. Et ratione iij vii sunt: quod cu: i: dies viufructus legati non cedar, nisi ad die hereditatis, l. 1. & i. ff. quando dies l. ed. & l. vnu. 5. in nouissima ver. excepto etiam viufructus C. de cad. tellen. Atqui hereditas adiri non potest ab herede institutis post mortem mulieris, cum sit institutus sub die incerta, que condicionem facit. Quae fane conditio impedit hereditatis additione. l. si cum haes. ff. quando dies legit. ed. Nec legatum viufructus postea confirmari, mortua vxore: cum eo tempore iam extinctus sit viufructus & consequenter legatum. l. tio cum morte ff. de viufructu ff. finit. infi. 4. Et verum huius considerationi respondetur ex sententia Rem. in conf. 7. nu. 4. cum responsum est etiam relatum inter confit. Casir. in conf. 28. Vgl. dubio. lib. 1. legatum cedere t' etiam ante aditum hereditatis, si ita placet testator, qui id facere potest. Id quod Ront. probavit egregia traditione Bar. in d. nemo potest vnu. 5. de l. & in l. eam quam m. i. C. de fiducia. Et si Corneus in d. 1. extrenuum. s. 23. post Imolam 3. Bart. in d. nemo potest, diligenter licet legatum non cedar nisi ad die hereditatis: atamen hoc in casu hac viufructuaria vel via auctoritate, vel iudicis officio potest ingredi possibiliter bonorum, & corum fructus percipere. si cu: dicimus infi. id quod idem operatur hoc casu, ac si fore adita ipsa hereditas. Secunda vrgere videtur tex. l. qui filio. in prim. vbi gl. ff. de haber. infi. quo loci ferularum legatum Caius; et un- demq; ferularum Caius defuncto haeredem institutus. explicabit Acurius, legatus ibi non valere. Nam ante Cai legatus morte nemo est haeres: et post mortem pariter non valeretur persona legara, id est, ferularum, effecta est libera. Ita ergo & in casu nostro dicendum effectio ante mortem nullus exsistat haeres, a quo legataria ha- recipiat legatum viufructus. et post eius mortem extinctus est ipse viufructus.

Caterum huius considerationi tribus modis responderi potest, vt respodent Imola, in d. 1. qui filio. nu. 1. de heredit. infi. Iason in d. 1. extrenuum. nu. 5. vers. au: autem adverte. C. eo. & Picus in d. 9. Tis. nu. 14. vers. sed tenendo contrarium. Non est quod ca: hic referamus, cum apud eos facta legi possint. Probabilior exteris est Imola's interpretatione. Dicit etiam potest, Iulianum in d. 1. qui filio. in prim. non dif- finire, an illud legatum valeat, vel non, et licet Acurius ibi quæ- sitionem propositur & dislocuerit, probabilis tam, non autem necessaria est eius auctoritas.

Contrarium itaque opinionem: quod imo legatum hoc valeat, Vuu proba-

- probrunt Baldus, Angelus, Romanus, Castrensis, Parisius, & Socratus junior, quos commemorant & secutus sum in d. conf. 273. num. 1. vest. Aet. sive opus. Et propositum accedit Alex. in conf. 52. col. 4. ver. 3. & Greg. etiam ibid. 3. & Bero. in conf. 35. no. 20. lib. 2.
40. Erit enim in dubio prout ponundantur, valere restatoris dispositiones, q. s. de mulier ac testa, & dicimus infra lib. 8. & postea. 4. Et ex iam dictis conflat nullum aedile impedimentum, quo minus valeat hoc legatum: cum ipsis mulieris succurrsum sit iuris remedio, vt legatum ipsum sequatur.
41. Dubitatio itaq; totali in eo versatur: quo remedio posse virorū consequi legatum, ex quo ea viuente nullus extat vere heres, qui hereditatem adire possit. Hac de re varie furentur opiniones Doctorum, quia plura excogitarunt remedia. Et primum quidem est quod considerauit Bal. in d. extraneum n. 4. Cum dixit, quod esti heres in iustitia sedis non potest de iure hereditatem, poterit ramen de factis atq; ita adibit hereditatem, et si hereditatis comodis non sentier. Et Baldus fecit sicut Salvi, in d. extraneum, sive Rom. in conf. 57. no. 3. lib. 1. & Aet. in l. sicut a patre col. 5. ref. circapitum, lib. 8. & posth.
42. Eratione viuis est Bal. quia quandoq; ei factum tenetur aliquid facere iure impeditor facere, sufficit iure facta faciat. Ita probat 1. mulier, s. i. f. de cond. infi. vbi institutus heres sub conditione, si seruum hereditarii manuferit: si cum manuferit post aditam hereditatem, et si de iure tenetibus manuferire antequam adiret, attinet manuferit hec de facto facta valeret: Et satisfactum dicitur voluntati testatoris. Et quamquam d. mulier, s. i. ex sententia Iudicis, quem fecerat est Alex. m. hereditas s. i. non fatus probet, Attamen probant l. pen. s. illo s. de necessitate her. her. infi. & l. s. viuis fructus. s. i. quis ita legauerat, s. i. quando dicas. l. cedat. quia rur a de re in usus suis perpendit. Cetero. & Aret. p. existent in locu. Et vero hec est communis Doctorum traditio, nempe sufficeret si quid fact de facto, cum de iure fieri impeditur. Ita facta scripta erat Bar. in l. vñ patrum in prima lectura m. f. C. de transact. Bal. in Rob. C. de inf. & subf. infi. & in l. Vnic. num. 24. C. de huius parva nomine: See. in conf. 52. no. 16. lib. 1. in d. l. vñ patrum. wñ. Com. in f. t. 2. g. no. 1. infi. de ill. & T. wq. in l. bever. s. hoc sermonem. Iudic. n. 37. de verb. signatu.
- Ceterum, non fatis tutum est hoc remedium, quandoquidem ita deum de facto sufficit aliqd facere, quando de iure fieri non potest; ita quando alter iure succurrum non est, sicut iniquitas & Delicta, supra relati. Nam is qui facere tenetur, cum a iure permissum ei non est eo modo facere, vt iustus est, excusat factum de facto facit, sed diversus est in iure nostro, in quo mulier hec potest habere aliquid iutis remedium, ut nos dicimus. Praterter non fatis succurrum dici potest mulieri, si heres ipse recusat factum adire hereditatem. Nec enim mulier ad aedem compellere poterit. Et hoc sensu uno verbo Picus in d. 9. Titia. num. 10. circa principiis, s. i. vbi autem non vellet.
- Secundum remedium considerauit idem Bal. in d. extraneum n. 4. cum dixit, mulierem hanc posse sua manu & auctoritate accipere legatum: cum nullus existat tunc heres, de cuius manu valeat capere. Non videtur statutum hoc remedium, quia & si nullus ex iure hereditatem poterit adire, hanc, qui hereditas facit & perfornam fulminet, arg. s. i. s. in conf. 5. C. de emulo.
- Tertium remedium attulit Bal. in l. quod superib. q. 1. o. num. 1. C. de episo. & cler. cum dixit, hereditas posse adire hereditatem hanc viuente ipsa muliere cum testator hoc permisisse videatur. Non tamen (inquit Bal.) conjecturare hereditatis commoda. Cetero Baldus item fecerat multa commemorationis at Pistoia in conf. 97. no. 7. & 8. lib. 2. & in Soc. son. in conf. 5. no. 12. lib. 1. Cetero & hoc ipsum remedium parum prodebet poterit mulieri legataria, quia non valebit compellere ipsum heredem, vt hereditatem adeat, & legatum viuis fructus sibi praeferatur.
- Quartum est remedium excegitatum ad Angelo in l. miles ita. ff. de ref. moli. cum dixit, hunc heredem posse petere honoris posse, item de iure pratorio, & ea confecta ab eo praefabuit legatum ipsum viuis fructus. Et idem scripsit Angelus Aretin. in repet. l. ven. num. 1. ff. de acq. hered. Idem cum Angelus recepta est sententia in hoc quod agnita honoris posse, ab herede isto, mulier ab eo petere, & cōsequi poterit legatum viuis fructus. Ita sunt cum Angelus jenerit Roma, m. conf. 71. no. 2. quod resp. sive s. i. vñ. dicit supra relata inter confia. C. in conf. 28. Vñ dñg. lib. 1. Alex. in conf. 50. col. 2. & 3. Iug. in d. extraneum. col. 5. ver. 3. fuit opinio. C. de her. infi. Et huius quidem commemorationis in conf. 10. num. 5. lib. 1. & nunc accedit Aret. in filium a patre. col. 7. ver. 3. & ista via. ff. de lib. & posth. & Picus in d. 9.
- DE PRAESUMPT.
- Tit. in. 10. 6. ver. 1. sicut opinio Angelis. Quo loci testatur Picos communis opinionē cōsiderare. Angelum. Et vere Angelus repugnat bonorum posse, confirmari: Cum tamen reliqui Doctoris existimant, non confirmari statim reūtamentum, sed expectandum esse eventum conditionis, scilicet mortem mulieris viuere, ut in remedium terum tamen heres illi effectus posse, si bonorum ea administrabitur, facti de latrato solutorum andivitare in d. conf. 155. m. 7. 2. 3. & 4.*
- Erit hic administrator per foliū as alieni creditorib. hereditarij, et etiam præstabit legatum viuis fructus mulieri. In hoc itaq; cum Angelus coaguntur alii interpretari, vt heres iste effici posse bonorum posse, sicq; administrator, & legatum præf. et mulier. In eo vero, de testamenti confirmatione difficiuntur. Angelus vñiū confirmari faciat: alij autem scriperunt, expectandū esse eventum conditionis. Et hoc fuit & ego feci in d. conf. 5. num. 32.*
- Quintum itaq; est remedium, quod considerauit Bal. in d. extraneum. m. C. de her. infi. Et mulier haec indicis officio petat legatum sibi præstari. Baldus fecit sicut Aret. in filium a patre. in f. ff. de her. infi. Picus in d. 9. Titia. num. 10. ver. de decl. m. 1. & num. 10. ver. 45.*
- Hoc quidem remedium est factis exequitari & legibus confitaneum: cum iudicis officium concedatur loco deficiens actionis, sibi suadente exequitari. s. i. & Titia. num. 5. ff. 6. c. 1. per, quod responsum esse pro mercatoribus aereum dixit post Bal. Parient. in conf. 131. no. 25. lib. 4. & de hoc indicis officio multa scripserunt interpretes d. l. s. i. me & Titia. Rui. in conf. 9. n. 2. lib. 4. Rel. in conf. 6. num. 5. lib. 1. 45.*
- Ex predictis diffiniunt potest illa iurius quæstio, quam proponit, & indecimam reliquit Cast. in conf. 15. Dubium, de quo queritur, col. 2. ver. non declarat ap. lib. 2. an heres iste institutus post mortem vxoris legataria viuis fructus, detrahere possit viuis fructum falcidie, nec a l. omni. ff. de viufructu: Castrensis (vñ dixit) indecimam reliquit dubitationem hanc, Picus vero in d. 9. Titia. num. 12. ver. 45.*
- Hoc haec occurrit vñ dubitatio, scriptum reliquit, & hereditem hunc non posse deducere habet Falcidiam, & consequenter nec eius fructus. Ia est ratio: inquit Picus) quia commodū detractionis faciliter est iure cōscilium heredi, vt adire possit hereditatem, presenti legata legataria, vi m. inf. ad l. Falcidiam, in principio. Atq; heres iste non potest adire hereditatem, ex quo est heres iste conditione, vt diximus supra, sed mulier illi est, quia adit. Ergo heres falcidia de herede non potest. Hac cōsideratio Pici, d. omniū mulierem est illa, quia hereditatem adit, vera omnino non est, non foliū in terminis, in quibus loquitur Castrensis, sed nec in terminis questionis, de qua loquitur ipse Picus. At incipiendo ab ipso Pico, loquitur in caſu questionis, de qua differimus supra in tertio articulo fecundi capitis, quando scilicet testator in iuris uxori viuifructu, & post eius mortem in iuris heredē omnium honoris filium propriū. Hoc in caſu fallit cōfideratio Picipius. Ita hereditatis uxoris viuifructus non est legataria, sed heres ista quo ad proprietatem, secundum aliquorum opinionem, vt reālē in d. 3. c. 1. C. dicitur, ergo non sit legataria, non est disputandum de detractione falcidie, vt clari. Si. 45.*
- Si vero est tolum alimentaria, ut alij scripserunt, non etiam est locus falcidie: cum hereditas non minuitur ultra dordanum: nec locus est posse dispositioni d. omniū. Non etiam vera est cōfideratio Pici in terminis questionis, de qua respondit Calm. d. conf. 4. 59. quando scilicet vxor est legataria viuifructus: quia non potest ipsa adire hereditatem, vt Pico sensu. Non etiam verum est quod scripsit idem Picus d. 4. Titia. num. 10. ver. aut ver. m. 1. mulier visiter, cum dixit, quod si extraneus heres hereditate potest mortem ipsius mulieris adire hereditatem, detrahē potest falcidiam. Hoc etiam (vt dixit) verum non efficaciter res illae adire non potest hereditate pendente conditione & finiter potest: offici posse & administrari honorum. Non tamen (vt supra explicauit) conseq̄uē potest aliqua commoda hereditatis, & conseq̄uēnter non falcidiam sibi eius fructus deducere poterit.*
- Quartus est caſus huius tertiū capitis, quando testator tunc legati reliquit viuifructum vxori, cui cohæredem dedit in re particuli. Deinde post mortem ipsius uxoris in finitimi extranei heredem vñiuerſalem. Hoc in caſu primū dicimus legatum ipsius viuifructus fulciri. Cu[m] heres illa in re certa, nullo alio existente herede viuifructus ipsa muliere, adire possit hereditatem, s. i. lex factio proponebatur. ff. de her. infi. quandoquidem nullo existente herede vñiuerſali illi totum conseq̄uēt. I. q. vñt. C. de her. infi. Et ipsi heresi huius caſus ita scripsit Alex. in additione, ad Batt. in l. 47.*

in fin. C. de baret. in fin. Eum in conf. 2. et nro. 16. & in conf. v. v. 22. lib. 3. et. Parvo. 4. 5. Tit. nro. 97. vsufructu[m] fideicommissariu[m] est. a. p. m. restituens locum. Dicimus. & secundo, h[ab]et mulier enim capere legatum viufructus manu ipsius hereditis in re certa, cum ut diximus censeatur, ex viufructu effectus hares in totum. Dicimus ge tertio, h[ab]et haeredem in re certa sic debet effectus haeredem in totum tenet post mortem mulieris per fiduciū coniugium reflato; recte illi haeredi viufructu falcato potest aliud mulieris obitum.

Quartum est caput huius diputationis, quod illiceret solutor influens vxorem in omnibus bonis suis in vita sua tunc & post eius mortem influens extraneum. Hoc in capite dicimus primū, mulierem hanc, detracta illatempore mentione, esse hereditate, sed tamen gravatum onere fideicommissari erga extraneum illa haeredem institutum post eam mortem. Ita si p[re]ferat ag[re]m. in conf. 50. in fin. lib. in fin. à parte impr. m. 2. lib. & p[ro]p[ri]et. & in. haeredem ex dies. res p[ro]p[ri]et. dubitata de base. lib. 3. Conf. in L. certi iuriu[m] s. C. de te- gl. mil. Atre. in d. lib. 3. conf. 1. et. in. extremon. m. 12. C. de hered. res. Soc. fin. in conf. 4. s. m. 2. lib. 1. Dec. in conf. 27. s. m. 2. & Pac. in d. 5. Tit. nro. 16. in fin. vers. aliquando & vt.

Ex humi quidem casum intelligunt Imola & reliqui nisi coniecuris conflict, testatorum voluntate reliquere vxori (solum) administrationem dum vivetur, & dare sibi coheredem.

Extenditur primò hic casus, vt locum habeat etiam quando testator simpliciter dixit, se inflatur ex vxori summa hereditate viufructu[m] in eius vita: atq; ita non dixit, in omnibus bonis, & post eius morte voluit bona omnia pleno iure & sine aliqua diminutione aliquid Trebellianica peruenire ad haeredem extraneum. Floc etia[m] in causa mulier hac dictur h[ab]et t[em]p[or]is ad proprietatem, quā quod ad v[er]um fructum. Ita in specie redditus Cephalus in conf. 47. m. 5. & m. 6. Et hoc quidem caret probatio dubitationis: tum quia testator illi dixit, se eam inflatur haeredem viufructu[m], quo nomine appellari non posset, si in viufructu tātum diceretur inservit etiam quia voluit ipse testator, mulierem in hac testator restringere totam ha[er]editatem pleno iure. Et dem[onstr]at, quia voluit, nullus fieri posse Trebellianica detractionem, id quod significat haeredem illi viufructu[m] gravatum per fideicommissariū reflatu. Et quanquam dixit testator, se inflatur in eius tua tantum attamen non sit, quia censeatur hares in totum & perpetuo, vel quia temporis dilatio tollitur, & pro non adiecta habetur, vel & recessu, intelligitur mulier hac grava per fideicommissum post mortem suā reficietur ipso extraneo, sicut erat prohibito detractionis Trebellianica, & verba ipsa communia, quibus vocata fuit illa extraneus, significant.